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Predám garáž na Mlynskej ulici.
Tel.: 0908 970 487

Vo štvrtok spoznáme nového 
viceprimátora i členov mestskej rady

Funkčné obdobie primátora 
Petra Obrimčáka skončí vo štvr-
tok krátko po desiatej predpolud-
ním. Jeho povinnosťou ešte bude 
otvoriť ustanovujúce 
zasadnuti e mest-
ského zastupiteľstva 
a formálne určenie 
zapisovateľa. Potom 
už predseda mest-
skej volebnej komisie 
Michal Lipinský ozná-
mi výsledky volieb 
a následne vyzve no-
vozvoleného primátora 
Ondreja Brendzu, aby zložil 
sľub. Nasledovať bude prevzati e 
insígnií Mesta Stropkov a od tohto 
momentu preberá vedenie zastupi-
teľstva O. Brendza. Po tomto akte 

zložia sľub noví mestskí poslanci 
a primátor sa prvýkrát ofi ciálne pri-
hovorí prítomným. 

Potom už príde na rad pracovná 
časť ustanovujúceho 
zasadnuti a. Jednou 
z prvých povinností  O. 
Brendzu bude ozná-
menie mena svojho 
zástupcu, poslanci 
budú ti ež schvaľovať 
počet členov mestskej 
rady a zároveň pre-

behne aj tajná voľba jej 
členov. Verejnosť sa ti ež 

dozvie mená sobášiacich pre 
občianske obrady a na záver bude 
na návrh viceprimátora schvaľova-
ný plat nového primátora. 

Aj keď ustanovujúce zasadnuti e 

zvoláva a formálne organizuje do-
sluhujúci primátor, s tí mom mest-
ských úradníkov, ktorí majú sce-
nár zasadnuti a na starosti , Ondrej 
Brendza v uplynulých dňoch inten-
zívne komunikoval. Jedným z jeho 
prianí bolo, aby boli, na rozdiel od 
minulosti , na zastupiteľstvo pozvaní 
aj končiaci poslanci a aby bol vy-
tvorený aj dostatočný priestor pre 
verejnosť, ktorá by mala záujem 
o účasť na zasadnutí . Medzi ofi ci-
álne pozvanými hosťami sú dvaja 
poslanci NR SR, predseda VÚC, zá-
stupcovia štátnej správy, riaditelia 
miestnych škôl, zástupcovia cirkví 
pôsobiacich v Stropkove, mestských 
podnikov a organizácií v zriaďova-
teľskej pôsobnosti  mesta. 

-np-

Chýbal už len Dedo Mráz
Stropkovské deti  zažili v pia-

tok netradičné mikulášske oslavy. 
Mesto pripravilo na námestí  obvyk-

lé vítanie Mikuláša vo vlastnej réžii. 
Nechýbali vystúpenia miestnych 
talentov zo stropkovských umelec-
kých škôl a program si nenechali 
ujsť stovky detí . Mikuláš krátko po 
šestnástej rozsvieti l skromne vyzdo-
bený vianočný stromček a po tom 
už žezlo večera prevzal Santa Claus. 
Namiesto tradičného programu bol 
toti ž zlatým klincom stropkovského 
„mikulášskeho“ večera reklamný 
kamión Coca Coly s americkým sym-
bolom Vianoc. Zaplnené námesti e 

ho privítalo presne o pol piatej. 
Vysvietený kamión známy z rekla-
my ukrýval vo svojich útrobách izbu 

Santu Clausa so škriatkami. Kto 
chcel a vyzbrojil sa trpezlivosťou, 
mohol Santu požiadať o fotografi u, 
súčasťou programu bolo aj niekoľ-
ko reklamných akcií. Na námestí  sa 
však v tme tlačilo niekoľko stoviek 
detí  s rodičmi a s pribúdajúcim ča-
som a hustnúcim davom v blízkosti  
kamióna mnohí strácali trpezlivosť. 
Centrum tak viacerí začali opúšťať 
už krátko po príchode kamióna, 
kedy „program“ ešte len začínal. Po 
osemnástej kamión odišiel a kvôli 
pokrivkávajúcej organizácii celého 
„mikulášskeho“ popoludnia ostalo 
mnoho stropkovských detských du-
šičiek rozčarovaných. 

-np-



2 Spektrum8. december 2014

Editoriál
Minulý týždeň som sa veno-

vala prípadu týraného dober-
mana. O čo presne išlo a ako 
to celé dopadlo, sa môžete do-
zvedieť v článku v tomto vydaní 
Stropkovského Spektra. V tejto 
súvislosti  mi napadlo, aká veľ-
ká je medzi nami tolerancia zla. 
Neviem síce, ako dlho tam to ne-
šťastné zviera bolo a pravdy sa už 
zrejme nikdy nedopátram, pýtam 
sa však, koľko ľudí muselo vidieť 
jeho príšerné utrpenie a prečo 
nikto z nich nič nepodnikol. S vý-
nimkou dvoch, ktorých pohľad 
na zúboženého dobermana ne-
nechal ľahostajnými a ozvali sa 
mi s tým, či by som mu nevedela 
nejako pomôcť. Keď sa ľudia do-
kážu nečinne prizerať utrpeniu 
zvieraťa, je pravdepodobné, že 
sa podobne správajú aj v prípade 
trpiaceho človeka. Samozrejme, 
jednoduchšie je nič nevidieť, ne-
počuť, odvráti ť zrak inde, tváriť 
sa, že je všetko v poriadku. Áno, 
takto sa žije pohodlnejšie a jed-
noduchšie. Lenže existuje jedno 
veľmi trefné príslovie, ktoré ho-
vorí, že čo dnes vidíš na inom, ča-
kaj na sebe. Jedného dňa sa môže 
stať, že presne tí  istí  ľudia, ktorí 
utrpenie buď spôsobovali, alebo 
sa naňho nečinne pozerali, budú 
sami trpieť a ostatní od nich rad-
šej odvráti a zrak, akoby im mali 
pomôcť.

Mestská polícia odporúča spoplatniť 
parkovanie v centre

V prvom polroku zazname-
nali mestskí policajti  15 priestup-
kov súvisiacich s parkovaním áut 
na zelených plochách. Počet áut 
v meste stúpa a s tým 
súvisia aj narastajúce 
problémy s parkovaním 
i celkovou dopravnou 
situáciou. Najhoršia je 
v okolí nemocnice na 
uliciach akad. Pavlova 
a Jilemnického. Tam sa 
už dlhšie uvažuje so zme-
nou organizácie dopravy 
na jednosmernú cestu, 
no mesto za posledné 
roky nenašlo peniaze na 
kúpu dopravných zna-
čiek. Náčelník Mestskej polície Jozef 
Potoma sa posťažoval, že hliadky, 
ktoré sa snažia upozorňovať vodičov 
na ich povinnosti  sa stávajú terčom 
kriti ky a slovných útokov. Motoristi  
v takýchto situáciách poukazujú na 
problémy s parkovaním v tejto lokali-
te. Nedostatok voľných parkovísk sa 
prejavuje aj na Hrnčiarskej, Krátkej 

a počas pracovných dní aj v samom 
centre mesta. „V súvislosti  s prob-
lémami s parkovacími miestami 
a nárastom počtu vozidiel bude 

v budúcnosti  potrebné uvažovať 
aj o postupnom spoplatnení par-
kovania, a to aspoň v centre mes-
ta,“ uviedol Jozef Potoma. Vedeniu 
mesta odporučil dopravu riešiť 
komplexne. Prvým krokom by mal 
byť nový systém dopravného zna-
čenia. „V súčasnosti  pri osadzovaní 
dopravných značiek len reagujeme 

na nové situácie a často improvi-
zujeme. Systém dopravného zna-
čenia v meste je starý niekoľko de-
saťročí a nezodpovedá súčasným 

podmienkam,“ zdôraznil 
náčelník. Zabúdať pod-
ľa neho netreba ani na 
osvetlenie prechodov 
pre chodcov na Hlavnej 
a Hviezdoslavovej. 

Viacerí poslanci 
v diskusii upozornili na 
opakovaný problém 
parkovania na Novom 
riadku pri pohosti nstve 
Zelený dvor. Zákazníci 
prevádzky pritom podľa 
nich majú dostatočný 

priestor na parkovanie na neďale-
kom parkovisku za MsÚ, ktoré je 
v podvečerných hodinách prázd-
ne. Náčelník reagoval, že problém 
budú riešiť s majiteľom prevádzky. 
Poslanci navrhli aj osadenie značky 
zákazu státi a na tomto úseku ulice. 

-np-

Prístrešok v Bokši je základom pre 
novú oddychovú zónu

V Bokši vyrastá vďaka miestnym 
akti vistom a dobrovoľníkom nová 
oddychová zóna. V polovici novem-
bra tam svojpomocne dokončili prí-
strešok určený na organizáciu kul-
túrno-spoločenských podujatí . A ti e 
začali v posledných rokoch v Bokši 
pribúdať. 

„Na zelenej lúke pri ihrisku sme 
začali s výstavbou oddychovej zóny. 
Prístrešok v rozmeroch 12 x 8 met-
rov bude ideálnym zázemím pre 
rozličné podujati a, v jeho blízkosti  
je širokej verejnosti  k dispozícii aj 

ohnisko. Všetko je voľne prístup-
né verejnosti ,“ priblížil Igor Bujdoš 
z Bokše. Ďalším cieľom tamojších 
akti vistov je výstavba detského 

a workoutového ihriska a ďalších 
športovísk. „Chceme sa uchádzať 
o grantovú pomoc rôznych nadácií 
a zapájať sa do výziev. Prvotný pro-
jekt vybudovania prístrešku sa nám 
podaril vďaka podpore Nadácie 

Orange a jej 
p r o g r a m u 
Šanca pre váš 
región. V bu-
dúcnosti  nám 
odpadnú mi-
nimálne prob-
lémy s ne-
p r i a z n i v ý m 
p o č a s í m , “ 
dodal s úsme-
vom. Na záver 
adresoval I. 
Bujdoš poďa-

kovanie všetkým dobrovoľníkom 
i ostatným spolupracovníkom, ktorí 
sa podieľali na realizácii projektu. 

-np-

Mali najmenej stánkov 
a najlepší zárobok

Jubilejný 20. stropkovský jarmok 
bol z hľadiska príjmov najvydarenej-
ší. Napriek tomu, že predávajúcich tu 
bolo v lete len 169, čo je najmenej 
za posledných minimálne 15 rokov, 
celkové príjmy jarmoku predstavovali 
34 790 eur. Väčšinu z toho tvorili po-
platky za prenájom predajných miest 
(ich ceny v tomto roku stúpli), mesto 
predalo tombolové lístky za tri ti sícky 
a zvyšok boli príjmy z reklamy. Tie, pa-
radoxne, v posledných rokoch klesali. 
Po odrátaní nákladov zarobil jarmok 
mestu 2662 eur. Pripomeňme, že 
najviac stánkov (280) tu bolo v roku 
2003, vlani v Stropkove predávalo 
197 trhovníkov. „Priebeh 20. roční-
ka jarmoku hodnotí me ako úspeš-
ný. V mestskom parku bol v tomto 
roku vyšší počet remeselníkov, čo 
vhodne dotváralo trhovú atmosfé-
ru. Kultúrny program hodnoti la ve-
rejnosť kladne a konštatujeme, že 
výber hlavných bodov programu sa 

vydaril. Spokojnosť predávajúcich si 
netrúfame hodnoti ť, no je zrejmé, 
že fi nančná kríza zasiahla rozpoč-
ty rodín a teda nepredpokladáme, 
aby tržby v predajných stánkoch 
boli nadpriemerné. Z bezpečnost-
ného hľadiska neboli zaznamenané 
väčšie problémy. Pomerne dobre 
bola zvládnutá aj dopravná situácia 
v súvislosti  s obchádzkami,“ skon-
štatoval v hodnoti acej správe pred-
kladanej mestskému zastupiteľstvu 
vedúci odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. Poslanci prijali jeho správu 
bez pripomienok.

Na budúci rok sa jarmok usku-
toční v dňoch 31. júla až 2. augusta. 
Otázne je, či opäť na námestí , keďže 
cez Stropkov by mala viesť obchádz-
ková trasa tranzitnej dopravy kvôli 
rekonštrukcii medzinárodnej cesty 
v Šarišskom Šti avniku. Kompetentné 
orgány by kvôli tomu nemuseli povo-
liť výluku dopravy z centra.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Podvodný poisťovák 

uzatváral fiktívne zmluvy
Z prečinu podvodu obvinil minulý 

týždeň svidnícky vyšetrovateľ 38-roč-
ného muža zo Svidníka. 

Obvinený pracoval v roku 2012 
ako fi nančný agent istej spoločnos-
ti . V období od 27. marca 2012 do 
25. júna 2012 vypísal bez vedomia 
klientov v ich mene dvadsať poistných 
zmlúv a takýmto spôsobom vylákal od 
spoločnosti , pre ktorú pracoval, proví-
zie vo výške 12 473,24 eur. Polícia stí -
ha obvineného muža na slobode. 

Krádež nafty z troch 
nákladných áut

Minulý týždeň prijali na policajnej 
linke 158 oznámenie o krádeži naft y 
z troch nákladných áut zaparkovaných 
na Šandalskej ulici v Stropkove, ku 
ktorej malo dôjsť počas predošlého 
víkendu. Neznámy páchateľ odstránil 
visiaci zámok na veku palivovej nádrže 
nákladného motorového vozidla Tatra 
815, z ktorého ukradol 50 litrov mo-
torovej naft y. Obdobným spôsobom 
ukradol 150 litrov naft y z vedľa stoja-
cej Tatry 148 a 40 litrov naft y z bagra. 
Celková škoda bola vyčíslená na 
334,80 eur. Polícia v Stropkove začala 
trestné stí hanie pre prečin krádeže.

V jednom z článkov v tomto vydaní Stropkovského Spektra sa venuje-
me téme týraniu zvierat. V tejto súvislosti  nás zaujímalo, či by ľudia vedeli, 
ako postupovať v prípade, že sa stanú svedkami takéhoto konania. Tu sú 
odpovede našich piati ch respondentov.

Ako by ste postupovali v prípade, keby ste boli 
svedkom týrania zvieraťa? Michal (Stropkov): Keby som 

bol svedkom týrania zvieraťa, urči-
te by som naliehal na majiteľa, aby 
s tým prestal, alebo nech dá zviera 
radšej do útulku. Keby to nepo-
mohlo, obráti l by som sa na mest-
skú alebo štátnu políciu.

Iveta (Stropkov): Keby som bola 
svedkom týrania zvieraťa, asi by 
som zavolala Slobodu zvierat, alebo 
mestskú políciu. Našťasti e som sa 
s niečím podobným zati aľ nestretla.

Miška (Stropkov): Keby som sa 
stretla s týraním zvieraťa, určite by 
som kontaktovala veterinára, alebo 
nejakých ochrancov zvierat, teda 
ľudí, čo by vedeli pomôcť.

Gabriela (Stropkov): Asi by som 
nevedela, ako postupovať. Ale keby 
som videla, že niekto týra zviera, ur-
čite by som sa ozvala a upozornila 
ho. Keby to nepomohlo, asi by som 
sa obráti la na policajtov. -ada-, -Bd-

Marta (Nižná Olšava): Ešte 
som sa s týraním zvierat nestretla, 
ale keby som videla, že toto niekto 
robí, asi by som ho upozornila. Keby 
to nepomohlo, nahlásila by som to 
polícii.

Týraný doberman má ešte nádej na lepší život
Ešte v utorok minulého týždňa 

nás hneď dvaja ľudia upozornili na tý-
raného dobermana, ktorého objavili 
v priemyselnom parku za poslednou 
výrobnou halou uviazaného pri jed-
nom z nákladných áut. V stredu ráno 
sme sa tam vybrali s fotoaparátom 
a vreckom granúl. Zúboženého psa 
sme našli oceľovým lankom priviaza-
ného k búde. Bol vychudnutý, nepri-
rodzene skrčený, pôsobil veľmi slabo 
a choro. Keď sme k nemu 
prišli, aby sme mu dali gra-
nule, nejavil žiadne znám-
ky agresivity, skôr naopak. 
Ešte viac sa prikrčil a po-
močil sa. Takto sa spravi-
dla prejavujú týrané psy 
so „zlomenou“ psychikou. 
Urobili sme pár fotografi í 
a daný stav sme ohlásili 
na Regionálnu veterinár-
nu a potravinovú správu 
vo Svidníku. S veterinár-
nym inšpektorom MVDr. 
Petrom Baraníkom sme sa 
dohodli, že do areálu prie-
myselného parku pôjdeme spolu. Po 
príchode na miesto sme však zisti li, 
že pes tam už nie je, ale jeho brechot 
sme začuli z priemyselnej haly. Keďže 
patrí mestu, na MsÚ sme sa obráti li 
s prosbou, či by nám niekto mohol 
prísť odomknúť dvere, aby mohol ve-
terinárny inšpektor posúdiť stav zvie-
raťa. Prišli hneď dvaja zamestnanci, 
halu otvorili, pes bol však uzamknutý 
v časti , ktorú má v prenájme podnika-
teľ Ján Nemec. Keď sme sa s ním te-
lefonicky skontaktovali, povedal nám, 
že má naliehavú prácu, nemôže prísť 

odomknúť svoju časť haly a ozve sa 
nám neskôr. MVDr. Baraník napokon 
posúdil stav dobermana na základe 
fotografi í zo stredy rána. V úradnom 
zázname uviedol: „Dňa 3. 12. 2014 
bola na podnet Andrei Stupákovej, 
novinárky Stropkovského Spektra, 
vykonaná kontrola v areáli bývalej 
STS za účelom preverenia životných 
podmienok týraného psa. Po pre-
hliadnutí  foti ek psa, ktoré boli uro-

bené 3. 12. 2014 v ranných hodinách, 
došlo k dôvodnému podozreniu z na-
plnenia skutkovej podstaty týrania 
zvierat. Po príchode na miesto dr-
žania psa bolo zistené, že ten sa už 
na pôvodnom mieste nenachádza, 
ale bol presunutý do výrobnej haly. 
Po príchode zamestnancov MsÚ 
Stropkov nám bolo umožnené výrob-
nú halu prezrieť, ale napriek tomu 
sme sa k psovi nedostali, pretože bol 
umiestnený v uzamknutej miestnosti . 
Ďalší postup pri riešení tohto prípa-
du bude koordinovaný v spolupráci 

s mestskou políciou.“ Na druhý deň 
ráno, teda vo štvrtok, sme do priemy-
selného parku išli znova. Aj tento krát 
s vreckom granúl. Náhodou sme tam 
stretli Jána Nemca a nepríjemne nás 
prekvapilo jeho arogantné správanie. 
„To čo robíte také haló pre jedného 
psa?“ zakričal na nás. Keď sme mu 
vysvetlili, že ten pes je týraný a chce-
me mu pomôcť, povedal nám, nech si 
ho pokojne berieme, že bude rád, keď 

sa ho zbaví. Na otázku, či je 
jeho majiteľom, reagoval: 
„To nie je môj pes, on sa tu 
túlal, tak som ho uviazal, 
aby niekomu niečo nespra-
vil.“ Spýtali sme sa ho, či 
bude súhlasiť s tým, keď od-
ti aľ dobermana vezmeme 
a zabezpečíme mu lepšie ži-
votné podmienky. Súhlasil. 
Asi o hodinu neskôr nás 
veterinárny inšpektor infor-
moval, že ide dohodnúť ďal-
ší postup s mestskou polí-
ciou. Stretol sa s policajtom 
Kamilom Lehockým, ktorý 

prisľúbil pomoc. Hneď na druhý deň, 
v piatok, zašiel za Jánom Nemcom, 
ktorý mu dobermana, teraz už uvia-
zaného na úplne inom mieste, ukázal. 
Tesne pred uzávierkou sme zisťovali, 
aký bude ďalší postup mestských poli-
cajtov. „V pondelok pre týraného psa 
pôjdeme. Pokiaľ sa nám podarí do-
hodnúť s ľuďmi z útulku v Trebišove, 
aby poňho hneď prišli, bude preve-
zený priamo tam. Pokiaľ nie, dočas-
ne ho umiestnime v našom koterci, 
postaráme sa oňho a do útulku bude 
umiestnený o niekoľko dní.“ Veríme, 

že životné podmienky týraného do-
bermana sa vďaka skvelému prístupu 
veterinárneho inšpektora a mestských 
policajtov výrazne zlepšia. Na záver by 
sme chceli apelovať na širokú verej-
nosť, aby voči týraniu zvierat neostá-
vala ľahostajná a v prípade potreby 
podnikla kroky na ich záchranu. Každý 
živý tvor si toti ž zaslúži adekvátnu sta-
rostlivosť a podmienky na život. -ada-

Vyhladovaný doberman sa hneď 
pustil do granúl, ktoré sme mu doniesli
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Spomienka
Ťažko je nám bez Vás,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
ako bolo predtým.
Už niet návratu ani nádeje,
len cesta k hrobu 
nás k Vám zavedie.
Dňa 8. 12. uplynie desať rokov, čo 

nás navždy opusti la naša mamka, babka 
a prababka Anna Kuchtová zo Stropkova a dňa 22. 8. 
uplynulo 12 rokov, čo nás navždy opusti l náš otec, dedko 
a pradedko Adam Kuchta zo Stropkova. V srdciach na-
šich budete stále s nami!

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť Tvoj hlas.
Si tu však s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 9. decembra si pripomenieme smutné prvé 

výročie odchodu do večnosti  nášho otca, dedka a pra-
dedka Štefana Gornaľa z Breznice. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou, vďakou, úctou a modlitbou na neho nezabúdajú
syn Štefan a dcéra Gabriela s rodinami.

Včelári majú za sebou najhoršiu sezónu v histórii
Na 8. ročníku Stropkovských dní 

medu hodnoti li včelári rok 2014. 
Ako nám povedal predseda ZO SZV 
Stropkov a predseda KO SZV Prešov 
Gabriel Foťko, bola to historicky naj-
horšia sezóna. „Mysleli sme si, že 
horšie, ako uplynulé tri roky, to už 
ani nemôže byť, ale rok 2014 nás 
presvedčil o opaku. Včelári 
na juhu nemali vôbec med. 
Ja sám som kamarátom ne-
jaký dal, aby mali aspoň pre 
svoje rodiny,“ skonštatoval. 
Na juhu Slovenska museli 
včelstvá kŕmiť aj počas leta, 
napriek tomu nemali žiadne 
výnosy. Na severe to bolo 
o niečo lepšie a včelári zís-
kali aspoň trochu medu zjari 
a v jeseni. „Priemerné výno-
sy medu v rámci Slovenska 
na počet včelsti ev odhaduje-
me na 0,5 až jeden kilogram 
na jedno včelstvo, čo je veľ-
mi úbohé. Pre porovnanie 
– bežný priemer na juhu Slovenska 
je takých 80 až 90 kilogramov, na 
severe okolo 30 kilogramov na 
včelstvo. Ten tohtoročný priemer 
treba brať tak, že napríklad nejaké 
včelstvo na východe Slovenska dalo 
10 kilogramov medu, ale naprí-
klad v okolí Trebišova nič,“ vysvetlil 

skúsený včelár. Hlavným dôvodom 
tohto alarmujúceho stavu sú podľa 
neho klimati cké podmienky. V jari 
síce bolo pekné počasie, ale potom 
nastalo sucho, nektár vyschol pria-
mo v rastlinách. Keď začal kvitnúť 
agát, prišlo veterné, studené po-
časie a včely ostali v úli. Nektár sa 

z kalichov agátu, ktorý je na juhu 
hlavným zdrojom znášky, vylial 
a včelári museli včelstvá kŕmiť cuk-
rovým sirupom. Ani tí  najstarší za 
svoj život nepamätajú, že by niekedy 
museli včely v lete kŕmiť. Podobná 
situácia bola už v minulom roku, 
akurát v menšom rozsahu. Pre včely 

je ideálne počasie vtedy, keď je cez 
deň teplo, bezveterno a v noci prší, 
takže je dostatok vlahy a tým pádom 
aj nektáru. Zaujímalo nás ti ež, aká 
bola sezóna 2014 z pohľadu chorôb 
včelsti ev. „Hoci je ešte skoro hodno-
ti ť, lebo konkrétne výsledky ešte ne-
máme, už teraz môžem povedať, že 
invázia kliešti ka bola možno najhor-
šia za posledných 20 rokov. Včelári, 
ktorí na to neboli pripravení, prišli 
o včely. Kliešti k sa živí krvou včiel, 
takže uhynú buď na stratu krvi, ale-
bo na infekciu v ranách. Včelárska 
veda síce má liečivá, ale kliešti k je 
rozšírený po celom svete a nedarí sa 
nám zvládnuť ho. Budeme musieť 
osloviť vedecké inšti túty z celého 
sveta, aby nám s týmto problémom 
pomohli. V opačnom prípade mám 
obavy, že včely na zemi vyhynú. Veď 

už dnes v prírode bez pomoci člo-
veka neprežije žiaden druh,“ tvrdí 
G. Foťko. Od priateľov z Poľska zase 
dostal informáciu, že v Taliansku sa 
vyskytol malý úľový chrobák, ktorý 
je najväčším strašiakom včelárov. 
V Amerike vraj zničil niekoľko stoti síc 
včelsti ev a sú tam dokonca oblas-
ti , kde včely vyhynuli úplne. „Je to 
chrobák, ktorý vojde do úľa a živí sa 
vošti nami, plodom, peľom. Likviduje 
včelie plásty a včelstvá zákonite 
hynú. Dúfam, že zima tohto chrobá-
ka zastaví a že sa do našej oblasti  
nedostane. Okrem medu sa živí aj 
ovocnými cukrami a údajne sa do 
Talianska dostal v ovocí kivi. Zati aľ 
bola Európa čistá, ale boj s malým 
úľovým chrobákom je veľmi ťažký,“ 
spomenul ďalšiu pliagu včiel.

-ada-

Výsledky súťaže o najkrajší medovník konanej na 
8. ročníku Stropkovských dní medu

Kategória žiakov: 1. miesto - Emka Slivková (ZŠ Mlynská), 2. miesto - 
Nikola Čepová (ZŠ s MŠ Havaj), 3. miesto - výtvarný krúžok 1.- 4. ročníka 
(ZŠ s MŠ Bukovce). 

Kategória dospelých: 1. miesto - Katarína Kuriľáková (Breznica), 
2. miesto - Lenka Madzinová (Stropkov), 3. miesto Mariana Zajarošová 
(Nižná Olšava).

Diplom: trieda Lienok (MŠ A. Hlinku) - za medovníkovú chalúpku, 
Domov sociálnych služieb v Stropkove - za kolekciu vianočných medovníkov 
zdobených tradičnou technikou, DSS – Rehabilitačné stredisko v Stropkove 
- za udržiavanie medovnikárskych tradícií, kolektí v žiakov krúžku Šikovníček 
ZŠ s MŠ Havaj - za kolekciu vianočných medovníkov žiakom špeciálnej trie-
dy ZŠ s MŠ Bukovce - za rozvoj medovnikárskych tradícií, Katarína Škurlová 
- za využiti e netradičnej techniky pri zdobení medovníkov, Iveta Leškovská 
- za medovníkové adventné vence zdobené tradičnou technikou, Renáta 
Slivková - za udržiavanie medovnikárskych tradícií.

Výsledky súťaže o najlepší med
1. miesto - Dušan Zajaroš, 2. miesto - Miroslav Bednárik, 3. miesto - 

Emil Jakubčo.

Mikuláš sa do Breznice poponáhľal
Do Breznice zavítal Mikuláš 

v predsti hu, teda už minulý štvrtok. 
Najprv sa všetky deti  stretli v kostole 
na svätej omši, kde im pán farár pri-
pomenul, že nielen jeden deň v roku 
treba poslúchať a robiť dobré skutky, 
ale takto sa majú správať po celý rok. 
Po omši vystúpili s krátkym mikuláš-

skym programom deti  z breznickej 
materskej a základnej školy. Najviac 
sa však všetci tešili na chvíľu, keď sa 
spolu s anjelom, rodičmi a priateľ-
mi odoberú k obecnému úradu, kde 
Mikuláš slávnostne rozsvieti  vianočný 
stromček. „V dnešný večer sme všetci 
očakávali príchod svätého Mikuláša, 
pretože práve on pomáha ľuďom 
a nosí darčeky. Deti  sa o ňom učili 
v škole na náboženstve, škôlkári sa 

zase dozvedeli, že ich celý rok pozo-
ruje. A keďže v Breznici sú najlepšie 
deti , tak Mikuláš prišiel o deň skôr. 
Ďakujeme pánovi farárovi Andrejovi 
Spišákovi za nádhernú svätú omšu, 
Mikulášovi za darčeky, Danielke za 
anjelskú pomoc, učiteľkám za pri-
pravený program, deťom za to, že to 

tak krásne zvládli, obecnému a kos-
tolnému zastupiteľstvu za fi nančnú 
pomoc, šikovným ujom za stromček 
pri obecnom úrade. Ďakujeme ti ež 
za krásny hudobný sprievod, tým, 
ktorí pomohli s prípravou darčekov 
a všetkým ľuďom, ktorí deťom tento 
večer spríjemnili. Už teraz sa teší-
me na svätého Mikuláša a anjelika 
o rok,“ netajila radosť riaditeľka MŠ 
Breznica Ľubica Gonosová.  -ada-
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Brendza nie je rekordérom, Polák mal po revolúcii viac
Po zverejnení ofi ciálnych výsled-

kov komunálnych volieb v Stropkove 
sme v jednom z predchádzajúcich 
vydaní skonštato-
vali, že volebný zisk 
a takú vysokú pod-
poru stropkovských 
voličov pre novozvo-
leného primátora 
Ondreja Brendzu 
si novodobá histó-
ria mesta nepamä-
tá. Vychádzali sme 
z výsledkov komu-
nálnych volieb v ro-
koch 1994 až 2014. 
Úspešný nezávis-
lý kandidát získal 
15. novembra 2737 
hlasov, čo predsta-
vuje 67,63% podiel 
všetkých hlasov. Dostali sme sa však 
aj k zápisnici z ustanovujúceho za-
sadnuti a mestského zastupiteľstva 

z 10. decembra 1990, kedy sa funk-
cie ujal prvý demokrati cky zvolený 
stropkovský primátor Michal Polák 

a 30 nových po-
slancov. Práve M. 
Polák (kandidát KDH 
a SNS) bol rekordé-
rom v podiele získa-
ných hlasov. Bolo ich 
3136, čo predsta-
vovalo 75,82 % po-
diel. Jeho proti kan-
didátmi boli Pavol 
Kačic (VPN), bývalý 
predseda MsNV 
Ján Horváth (KSS) 
a nezávislý kandidát 
Franti šek Gancarčík. 
V komunálnych 
voľbách konaných 
23. a 24. novembra 

1990 bolo v zoznamoch voličov za-
písaných 5929 osôb (teraz 8439), 
volieb sa vtedy zúčastnilo 4298 

Ustanovujúce zasadnutia zastupiteľstva v rokoch 2007 a 2010
Vo štvrtok 11. decembra sa po necelých ôsmich rokoch rozlúči s primátorským kreslom MUDr. Peter Obrimčák. Prinášame fotonávrat k ustanovujú-

cim zasadnuti am mestského zastupiteľstva, kedy sa po víťazných voľbách ujímal funkcie.

Blahoželanie
Život rýchlo letí ako šíp, ako ho najlepšie prežiť, nevie nik. 
Nech krásne spomienky z mladosti sa k Tebe vrátia
a všetky zlé sa navždy stratia. 
Nech tento krásny deň dá Ti úsmev a radosť len.
Nech každý ďalší rok dá Ti len šťastný krok.
Nech navždy Tvoja dobrá duša rastie,
nech Ti dá Pán Boh lásku a šťastie.

10. decembra 2014 sa dožíva 92 rokov Mária 
Zajacová z Kožuchoviec.

Všetko najlepšie k narodeninám prajú dcéra, 
nevesta a synovia s rodinami.

Vnúčatá a pravnúčatá babku silno 
objímajú a bozkávajú.

Všetko najlepšie k narodeninám prajú dcéra, 
nevesta a synovia s rodinami.

voličov (teraz 4047), čo predstavo-
valo 72,5% účasť (teraz 48,68 %). 

M. Polák bol úspešný aj v roku 
1994, keď mu svoj hlas odovzdalo 
1789 voličov (z 3528 zúčastnených). 

V roku 1998 získal už len 933 hlasov 
a na poste primátora ho nahradil 
Ladislav Paňko (1935 hlasov), druhý 
skončil Ján Obšajsník (1077 hlasov). 

-np-

Prvý stropkovský 
primátor M. Polák

2. januára 2007 – Peter Obrimčák prebral funkciu po Imrichovi Hamarčákovi

20. decembra 2010 – staronový primátor po opätovnom zvolení plynule prešiel do druhého funkčného obdobia
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NOVEMBER
Prišli medzi nás

Nela Oláchová, Dávid Juhas, Simona Jenčová, Adam 
Pecuch – všetci zo Stropkova, Pavol Tabaka –Oľšavka. 

Uzavreli manželstvo
Jaroslav Holota (Prešov) a Ing. Natália Gosti čová 

(Stropkov), Ján Patkaň (Stropkov) a Nikola Šiváková 
(Stropkov).

Odišli od nás
Helena Cimbalová (1935), Mária Mikčová (1928), Miroslav 

Mruz (1963) – všetci zo Stropkova, Michal Suvak (1930) – 
Makovce, Pavlína Hudáková (1941) – Nižná Olšava.

Spoločenská kronika

Je príbeh žiarlivého grófa pravdivý?
Okrem príbehu o strážcovi, 

o ktorom sme už v minulosti  písali, 
sa k dejinám Stropkovského hradu 
zachoval aj iný príbeh. Dej tohto 
príbehu sa odohráva v polovici 
16. storočia a rozpráva o žiarlivosti  
mladého grófa Gabriela Peréniho 
(1532 – 1567). Gróf počas života 
zastával postupne niekoľko úra-
dov. V roku 1548 sa stal pánom 
Stropkovského hradu. Doboví 
uhorskí spisovatelia pripísali grófo-
vi z Perína otrasný skutok, ku kto-
rému ho vraj dotlačila už spomí-
naná žiarlivosť. Manželku Helenu 
Orságovú ( niekde je uvádzaná ako 
Elena) mu závidelo mnoho šľach-
ti cov. V dôsledku toho, že Gabriel 
zastával viacero úradov, musel 
veľa cestovať. Niekedy s ním šla 
aj manželka, inokedy nie. Keď sa 
gróf dozvedel, že v čase jeho ne-
prítomnosti  sa Helena stretáva na 
hrade v Stropkove so šľachti cmi 

a prijíma od nich početné lichôt-
ky, začal žiarliť. Nešťastný manžel 
obvinil grófk u z nevery, zakázal jej 
ukazovať sa ľuďom na oči a naria-
dil jej nosiť pás cudnosti , jej izbu 
nechal zamknúť a okná zamurovať 
a nechal jej len maličké okienko. 
A keď, ani to nepomohlo a do uší 
sa mu aj naďalej dostávali reči 
o manželkinej nevere, nechal ju 
zamurovať do jednej z komnát 
Stropkovského hradu, kde ju nako-
niec otrávil. Povrávalo sa, že zúfalá 
Helena o polnoci v meste straší. 
Gróf Peréni ju prežil iba o štyri 
roky. Takto i keď s drobnými ob-
menami sa príbeh zachoval. Ale 
bolo to skutočne takto? Skúsme 
sa pozrieť na to, čo nám prezra-
dia pramene i odborná literatúra. 
Sirmaj A., uhorský historik 19. sto-
ročia, vo svojej práci popiera ten-
to zločin grófa. Uvádza, že veľká 
zloba Franti ška Forgáča, v tom 

čase varadínskeho biskupa a dvor-
ného kancelára obvinila Gabriela 
Peréniho z vymyslenej vraždy 
manželky. Sirmaj ti ež spomína, 
že ako ju mohol otráviť, keď smrť 
Heleny Peréniovej dokázateľne 
nastala 1. mája 1569 v Trebišove, 
teda dva roky po smrti  grófa. A ďa-
lej, že prednesená pohrebná reč 
nad hrobom grófk y, pochovanej po 
boku manžela, poukazuje na pravý 
opak. V nej sú vychválené mnohý-
mi slovami vernosť týchto man-
želov a ich vzájomná láska a opak 
hovoria aj manželove náhrobné 
kamene, ktoré z trvalej lásky so 
zármutkom a s mnohými slzami 
dala postaviť najvernejšia manžel-
ka Helena Orságová. To považuje 
Sirmaj za dostatočný dôkaz vzá-
jomnej lásky a nie nenávisti  pána 
a paní z Perína. Skutočnosť, že 

grófk a Helena prežila svojho man-
žela, môžeme potvrdiť aj my na 
základe archívneho materiálu. Ide 
o listi nu z roku 1569, kde sa uvádza: 
...grófk a Helena Orságová, vdova 
po nebohom Gabrielovi z Perína... 
Pre doplnenie len uvádzame, že 
ide o listi nu, v ktorej uhorský pa-
novník odovzdáva v uvedenom 
roku Stropkovské panstvo novému 
vlastníkovi Jánovi (III.) Pete. Na 
záver môžeme zhrnúť, že príbeh 
o smutnom osude grófk y Heleny 
Orságovej je len výmysel doby, 
v ktorej s manželom žila a nezakla-
dá sa na pravde, čo vieme potvr-
diť na základe listí n zachovaných 
v archíve. Pre doplnenie môžeme 
ešte uviesť, že manželia Gabriel 
a Helena sú pochovaní vo farskom 
kostole v Sárospataku.

Mgr. S. Rovňáková
historička múzea v Stropkove

Čas Vianoc

Pod týmto názvom sa 
dňa 2. decembra uskutočnilo 
podujati e pre ženy, ktoré zor-
ganizovala OR OO ÚŽS v spo-
lupráci s Klubom dôchodcov 
v Stropkove. Spoločenské 
stretnuti e bolo zamerané 
na pestovanie kvitnúcich iz-
bových rastlín i na prakti cké 
aranžovanie živých advent-
ných vencov. Lektorkou tej-
to akcie bola podnikateľka 
Aurélia Mižová, ktorá svojim 
odborným a zručným forti e-
ľom vytvorila milú vianoč-
nú atmosféru pre prítomné 
dámy. Všetkým organizáto-
rom a A. Mižovej aj touto ces-
tou srdečne ďakujeme.

Ľ. Antošová
členka OR OO ÚŽS
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V Giraltovciach slávnostne ocenili darcov krvi

„Vážení priatelia, milí hosti a, 
veľmi ma teší, že naše pozvanie 
prijali a že medzi nami môže-
me privítať viceprezidentku SČK 
MUDr. Elenu Hrbčovú, podpred-

sedu Prešovského samosprávne-
ho kraja MUDr. Petra Obrimčáka, 
poslanca PSK PhDr. Jána Vooka, 
primátora mesta Svidník Ing. 
Jána Holodňáka, primátora 

mesta Giraltovce MUDr. Mgr. Jána 
Rubisa. Na dnešnom slávnostnom 
stretnutí  zvlášť srdečne vítam de-
legáciu našich vzácnych hostí  a ko-
legov z Poľska na čele s riaditeľom 

poľského Červeného kríža v Krosne 
Marianom Wszlekom. Ďalej sr-
dečne vítam riaditeľku ÚzS SČK 
v Liptovskom Mikuláši Mgr. Mariku 
Kubíkovú, členov Územnej rady 

ÚzS SČK vo Svidníku, ako aj naše 
lektorky, mládež a dobrovoľníkov, 
zástupcov médií, sponzorov a vás 
všetkých tu prítomných,“ poveda-
la v úvode predsedníčka ÚzS SČK 
Svidník Nataša Šepitková. Vyzdvihla 
najmä skutočnosť, že práve darco-
via zachránia každoročne mnoho 
životov a zaslúžia si úctu a vďaku ši-
rokej verejnosti . Potom už nasledo-
valo oceňovanie bezpríspevkových 
darcov krvi, vystúpenie hostí  a kul-
túrny program. V závere sa všetkým 
zúčastneným prihovorila riaditeľka 
ÚzS SČK Svidník Adriana Mikušová. 
„Vážení prítomní, dovoľte mi, aby 

som sa v závere tohto podujati a 
prihovorila v prvom rade vám, naši 
bezpríspevkoví darcovia krvi, a to 
výrokom nášho pána prezidenta 
SČK doc. Dobiáša. Vo fi lmoch sú 
hrdinovia špeciálne označení, aby 
ich každý poznal. Vy ste hrdinovia, 
ktorí nie sú na prvý pohľad na ulici 

spoznateľní, ale vaše hrdinstvo je 
najvzácnejšie, lebo vychádza zo 
srdca. Jeden až tri odbery krvi 
dokážu zachrániť život človeka. 
Zrátajte si každý za seba, koľko 
ľudských životov ste zachránili. 
Stačilo by pár dní, ak by darcovia 
vstúpili do akéhosi generálneho 
štrajku, úplne by sa zastavil aj život 
v nemocniciach. Krv je nenahradi-
teľná, ale nenahraditeľní sú aj ľu-
dia, ktorí sa podieľajú na tom, aby 
darcovstvo fungovalo. Preto vám 
vyjadrujem môj obdiv a uznanie za 
to, čo robíte a zároveň som veľmi 
rada, že do tejto veľkej rodiny bez-

príspevkových darcov krvi patrím 
aj ja. Z celého srdca vám úprimne 
ďakujem. Tiež by som sa chcela po-
ďakovať všetkým tým, ktorí svojou 
troškou prispeli k uskutočneniu tej-
to krásnej akcie.“ Bodkou za podu-
jatí m bola slávnostná večera.

-ada-

Koncom novembra sa v Dome kultúry v Giraltovciach konalo slávnost-
né oceňovanie darcov krvi. 

Doposiaľ udelil Územný spolok SČK Svidník plakety profesora Dr. Jána 
Jánskeho celkom 2 115 darcov krvi, ku ktorým na tejto slávnosti  pribudlo 
ďalších 51 držiteľov bronzovej, 23 držiteľov striebornej a osem držiteľov 
zlatej. Po otvorení nasledovali slávnostné príhovory.

Bronzová plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Božena Michaličová, Vladislav Kosť, Ingrid Berežná, Marek Kokinda, 

Stanislava Sadivová, Štefan Tipan, Marek Bobák, Jaroslav Genco, Valér 
Simko, Ján Skarupa, Ingrida Baranová, Marián Vaňko, Peter Fedorko, Pavol 
Miženko, Ján Siňar, Denis Pavelčák, Michal Čisár, Natália Marusinová, Róbert 
Brand – všetci zo Svidníka, Marián Bujdoš, Vladimír Regrút, Eduard Paňko, 
Alena Beľaková, Zuzana Rusnáková, Gabriel Nemergut, Jozef Venglovič, 
Michal Feckanič, Roman Jakubčo, Pavol Melník – všetci zo Stropkova, 
Ján Hažlinský (Giraltovce), Miroslav Krajkovič (Cernina), Marek Jesenský 
(Stročín), Radoslav Bujdoš (Chotča), Marti n Doruľa (Mesti sko), Dana 
Guzejová (Mlynárovce), Ján Guzej (Mlynárovce), Tomáš Calko (Brusnica), 
Iveta Makarová (Nižná Jedľová), Marti n Ivančo (Šarišský Šti avnik), Klaudia 
Raganová (Kurimka), Marti n Ragan (Kurimka), Jakub Teraz (Kečkovce), 
Stanislav Olijar (Nižná Písaná), Igor Fedorkovič (Nižná Olšava), Mária 
Štefanovičová (Breznica), Peter Cyprich (Kračúnovce), Lucia Hudáková 
(Varechovce), Amália Kasaničová (Dubová), Adriána Gočová (Breznica), 
Tomáš Kačmár (Tisinec), Zuzana Obrimčáková Gajdošíková (Brati slava). 

Strieborná plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Alena Drozdová, Ľudmila Dudášová, Beáta Fedešová, Katarína 

Gajdošová, Jana Ľos Božíková, Róbert Kudla, Ján Sabol, Anna Sabolová 
– všetci zo Svidníka, Peter Hic, Tomáš Berežný, Patrik Halaj – všetci 
zo Stropkova, Jana Baková (Šarišský Šti avnik), Erik Vrabeľ (Breznica), 
Lucia Smolejová (Gribov), Michal Vaňko (Ladomírova), Marti n Jurčenko 
(Mesti sko), Ján Vachaľ (Bukovce), Dušan Jenča (Stročín), Vincent Miňo 
(Mesti sko), Marián Ilčisko (Krajné Čierno), Marti n Močilenko (Nižná 
Písaná), Mária Gereková (Šemetkovce), Monika Šoti ková (Stročín).

Zlatá plaketa prof. MUDr. Jana Janského
Adriana Mikušová, Valéria Hudáková, Marián Majda – všetci zo Svidníka, 

Peter Senaj, Vladislav Čisár, Marián Matkobiš – všetci zo Stropkova, Jozef 
Špirňák (Miňovce), Miroslav Perháč (Cernina).

Zoznam ocenených darcov
Mnohí ľudia, ktorí chcú krajšie bývať, musia často siahnuť 

po pôžičke alebo úvere. Pokiaľ ste aj vy v štádiu hľadania 
fi nančného partnera, ktorý by vám pomohol zabezpečiť nové alebo 
lepšie bývanie, v tom prípade zvážte ponuku od lídra stavebného 
sporenia u nás – Prvej stavebnej sporiteľne. O aktuálnej ponuke, ale 
aj o tom, ako si výhodne požičať, sa zhovárame s Ing. Alexandrom 
Boberom, územným riaditeľom PSS, a. s.

Ako by ste poradili tým, ktorí si chcú upraviť svoje terajšie 
bývanie?

Tým, ktorým bude na úpravy postačovať suma do 40 000 eur, 
odporúčam náš medziúver, ktorý oproti  predchádzajúcemu obdobiu ponúkame so 
zníženým úrokom o 1 %. Navyše, tento typ úveru poskytujeme našim sporiacim 
klientom bez založenia nehnuteľnosti  a manželom aj bez ručiteľa. 

A čo tí , ktorí si chcú zabezpečiť nové bývanie? Tí budú potrebovať 
pravdepodobne vyššiu sumu.

Tí, ktorí chystajú kúpu nového bývania alebo zásadnejšiu rekonštrukciu 
toho existujúceho, môžu siahnuť po úvere zabezpečenom nehnuteľnosťou. Ten 
poskytujeme jednotlivcom až do výšky 170 000 eur a manželom alebo párom až 
do 340 000 eur. Pozití vnou informáciou je, že vám požičiame za ešte výhodnejších 
podmienok. Pri tomto type úveru sme znížili úrokovú sadzbu až o 1,2 %, takže úrok 
sa začína už od 3,69 % ročne, čo je historické minimum u nás. 

Viete pomôcť aj ľuďom, ktorí si potrebujú dozariadiť byt či vymeniť len 
nábytok v obývačke?

Samozrejme. V takomto prípade, odporúčam náš spotrebiteľský úver na 
vybavenie domácnosti . S nízkou úrokovou sadzbou, ktorú garantujeme počas celej 
doby splatnosti , a s dobou splácania až 7 rokov, patrí k najvýhodnejším na našom 
trhu. Potrebný nie je dokonca ani ručiteľ, či nutnosť dokladovania bločkov a faktúr 
o účele použiti a peňazí. 

Blíži sa koniec roka a s ním aj možnosť získať štátnu prémiu. Čo všetko treba 
spraviť pre jej získanie?

Na štátnu prémiu má nárok každý sporiteľ. Ak do konca roka vložíte na svoj účet 
stavebného sporenia aspoň 780,96 €, môžete získať štátnu prémiu v maximálnej 
výške až 66,39 €. 

A čo ak je spomenutý vklad pre niekoho vysoká suma, príde o štátnu 
prémiu?

Nie, tí , ktorí pošlú na svoj účet stavebného sporenia menšiu sumu, dostanú jej 
alikvotnú časť, takže o štátnu prémiu, resp. jej časť, určite neprídu.

www.pss.sk

Spravte si krajšie Vianoce
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Ďalšie úspechy stropkovských fotografov
V závere roka môžeme konšta-

tovať, že rok 2014 bol pre strop-
kovských fotografov najúspešnej-
ší v doterajšej histórii. Dôvodom 
tohto konštatovania je získanie dip-
lomu za 3. miesto v medzinárodnej 
klubovej súťaži v rámci I. ročníka 
Tatranského mapového okruhu, 
o ktorom sme už písali v predchá-
dzajúcom príspevku. 

Ďalším dôležitým ocenením bolo 
získanie diplomu Najlepší fotoklub 
na 3. jesennom medzinárodnom 

fotosalóne BARDAF 2014. Zo slo-
venských kolektí vov toto ocenenie 
získal ešte fotoklub z Topoľčianok 
a dva zahraničné fotokluby. Na 
tomto salóne mali Stropkovčania 
prijatých spolu 20 fotografi í a V. 
Ivanko za čiernobielu fotografi u 
„Spomienky“ získal diplom fotosa-
lónu. Akceptované fotografi e mali 
aj ďalší naši autori: D. Ignác (6 ak-
ceptovaných), M. Koleničová (4), M. 
Cichý (3), V. Ivanko (3), J. Potoma 
a A. Hričan po 2 fotografi e. 

Na fi nále celoslovenskej foto-
súťaže AMFO 2014, ktoré sa usku-
točnilo 7. novembra v Leviciach, 
sme konečne prerazili aj na pódiové 
umiestnenie zásluhou K. Potomu, 
ktorý za farebné fotografi e „Time to 
sleep 1 - 3“ získal 1. cenu v kategórii 
autorov nad 21 rokov. Predseda po-
roty Miroslav Fliegel (EFIAP) o jeho 
fotkách napísal, že boli mimoriadne 
sugestí vne a vynikli priam rozpráv-
kovou atmosférou a farebným poda-
ním. V tej istej kategórii, ale v čier-
nobielej fotografi i, získal D. Ignác 
čestné uznanie za fotografi u „Sila 
vôle“. Na fotografi i zachyti l atmo-
sféru ťažkého prekážkového behu 
mužov. Na fi nále AMFO 2014 malo 

sedem fotografov zo Stropkova pri-
jatých spolu 13 fotografi í v poradí A. 
Hričan (4), K. Potoma (3), D. Ignác, 
K. Babiar, M. Reiter, M. Koleničová, 
M. Cichý a T. Kanalošová po jednej. 

Čo sa týka individuálnej akti vity, 
v poslednom období mali značný 
počet prijatých i ocenených foto-
grafi í na medzinárodných fotosa-
lónoch A. Belovežčík, D. Ignác a V. 
Ivanko. Medzi najatraktí vnejšie 
môžeme zaradiť fotosalóny v Číne, 
Macedónsku, Fínsku, Argentí ne, 
Vietname a Kanade. Všetkým auto-
rom, ktorí úspešne reprezentovali 
stropkovskú fotografi u, prajeme 
„dobré svetlo“! 

Ing. Anton Hričan

Pomáhame druhým
Ako po minulé roky, aj tento rok 

sa na našej škole opäť uskutočni-
la charitatí vna akcia nesúca názov 
„Charity Day“. Nielen žiaci, ale aj 
učitelia sa radi zapojili. Po celý ok-
tóber a november mali možnosť da-

rovať hračky a veľa iných drobností . 
Všetci vedeli, že výťažok z tejto ak-
cie pôjde na dobročinnú vec, takže 
s radosťou prispeli aj vecou, ktorá 
im možno bola srdcu blízka. Akcia 
sa konala 2. decembra v priesto-
roch našej školskej klubovne, kde 
deviatačky spolu s učiteľkami ang-
lického jazyka ponúkali, dohadovali, 
predávali žiakom prvého až devia-
teho ročníka veci rôzneho druhu za 

symbolickú cenu. Niektorí si kúpili 
pozornosť pre seba, iní hľadali dar-
čeky pre rodičov, súrodencov alebo 
kamarátov. No nemálo z nás prispe-
lo nejakým tým eurom len tak, pre 
dobrý pocit.

A tak sme vlastne všetci spo-
ločne vytvorili jeden veľký dar 
vo fi nančnej podobe 300 eur, ktorý 
použijeme pre rodiny potrebujúce 
ti eto peniažky viac než my. Týmto 
zároveň všetkým predávajúcim, 
kupujúcim, darujúcim patrí veľké 
ďakujeme.

B. Vereščáková, M. 
Marušáková

žiačky IX. A zo ZŠ Konštantí nova

Červené stužky na 
Gymnáziu v Stropkove
„Červená stužka vyjadruje soli-

daritu v boji proti  AIDS.“ Aj v tomto 
školskom roku sa naša škola zapo-
jila do 8. ročníka Celoslovenskej 
kampane Červené stužky viacerými 
akti vitami. 

Výtvarne nadaní žiaci 4-ročné-
ho štúdia sa mali možnosť zapojiť 
do celoslovenskej výtvarnej súťaže, 
v ktorej navrhovali pohľadnicu na 
tému „Červená stužka v boji proti  
HIV/AIDS“. Žiakom I. A, I. B a kvinty 
sme premietli dokumentárny fi lm 
Anjeli. Film je príbehom o smrti  
a nádeji. Odohráva sa na Misii sv. 
Jána v Barbertone, v JAR. Misia bola 
otvorená v januári 1989 a nachádza 
sa tu škôlka, škola, Centrum pre cho-
rých na AIDS pre deti  aj dospelých. 
Žiakom II.A a II.B triedy sme pre-
mietli dokumentárny fi lm Príbehy 
anjelov, ktorý je pokračovaním 

fi lmu Anjeli. Žiakom III.A, III.B a sep-
ti my sme premietli fi lm In your face. 
Film prezentuje preventí vnu pred-
nášku, ktorú si v Afrike vypočula 
ti sícka žiakov. Film podporuje fi lozo-
fi u kampane. 

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva vo Svidníku každoroč-
ne na našej škole organizuje akti vitu 
„Hrou proti  AIDS“, ktorú absolvovali 
žiaci druhých ročníkov. Záverečnou 
akti vitou bola tvorba a distribúcia 
červených stužiek na škole. Červené 
stužky vyrobili žiaci samostatne 
a 1. decembra (Svetový deň boja 
proti  AIDS) ich žiačky septi my roz-
dávali ostatným žiakom. Pripnutí m 
červenej stužky tak žiaci vyjadrili 
svoju podporu v boji proti  AIDS.

Mgr. Gabriela Homoľová
koordinátorka kampane na 

Gymnáziu v Stropkove
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Patricia 
Braggová, Paul 

C. Bragg
ŠOKUJÚCA 

PRAVDA 
O VODE
Voda a jej 

účinky
Pomáha pri 

chudnutí  = vypití m ½ litra čistej 
vody pomôže zvýšiť metaboliz-
mus o 24 percent

Pomáha odstrániť z tela toxí-
ny, čím vyzerá pokožka zdravšia, 
žiarivejšia a jasnejšia

Vypitá na lačný žalúdok čistí  
črevá a absorbuje živiny

Vyvažuje lymfati cký systém, 
bojuje s infekciou a pomáha pl-
niť každodenné funkcie tela

Zvyšuje produkciu novej krvi 
a svalových buniek

Adriana 
Macháčová 

a Róbert Dyda
VIEME PRVÍ
Ako funguje 

bulvár?
P e t e r 

Walter je úspeš-
ný podnikateľ 
a fi lantrop, ktorý cez svoju na-
dáciu pomáha mentálne po-
sti hnutým deťom. Bolo preňho 
veľkým sklamaním, keď zisti l, že 
spoločník ho celé roky okrádal. 
Richard Vyskoč, aby sa vyhol 
súdu, zriekne sa svojho podielu 
v úspešnej fi rme. Nevie odpusti ť 
Walterovi, že kým on sa zmieta 
v problémoch, Petrov podnik 
stále prekvitá. Vyskoča aj po ro-
koch zhrýza pomsta. Cez mladú 
dianu, túžiacu po pohodlnom 
živote, sa pokúsi zničiť Walterovi 
nielen fi rmu, ale aj rozbiť mu ro-
dinu. Problémy bohatého fi lan-
tropa sú vďačným materiálom 
pre médiá. Bulvár zneužíva ulo-
vené fotografi e, slová vytrhnuté 
z kontextu a denne prichádza so 
šokujúcimi, hoci aj neoverenými 
pikantnosťami. No nie každý na 
tejto poľovačke je bez zábran. 
Keď zmizne Agáta Walterová, 
pomsta a honba za senzáciami 
sa začínajú obracať proti  tým, 
ktorí ich rozpútali.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Medzinárodný deň školských knižníc na ZŠ Mlynská
Keďže naša škola sa už niekoľko 

rokov pravidelne zapája do tejto ak-

cie, rozhodli sme sa, že ani tento rok 
nebude výnimkou. Jednotliví učitelia 
si už dopredu pripravili rôzne akti vi-
ty, ktoré mali žiakov nielen zaujať, 
ale hlavne poučiť. V pondelok ráno 
na prvej hodine si žiaci zo školského 
rozhlasu vypočuli rozprávku H. CH. 
Andersena Dievčatko so zápalkami. 
Po rozprávke sa všetky deti  pusti li 
do práce. Tí najmenší kreslili ilustrá-
cie k rozprávkam, robili záložky do 
kníh, hrali sa na rozprávkové posta-
vičky, spoznali, ako sa robia knihy, 

vlastnoručne si urobili herbár z lis-
tov. Na besede s rodičmi a starými 

rodičmi sa dozvedeli, ako chodili 
deti  v minulosti  do školy, aké knihy, 

zošity a perá používali. 
Žiaci druhého stupňa 
vytvorili maľované ma-
xileporelo a nádherné 
bilboardy o knihách, 
ktorými na niekoľko dní 
vyzdobili areál školy. 
Deň školských knižníc 
je podujati e, ktoré pat-
rí v našej škole k najob-
ľúbenejším, pretože sa 
do neho môžu zapojiť 
nielen tí  najlepší, ale aj 
tí , ktorí sú prospechovo 
slabší. Všetky naše akti -
vity nájdete aj na web 
stránke našej školy.

Mgr. Pavlíková 
ZŠ Mlynská 

Stropkov

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Marcel 

Jamroškovič (4. odber), JUDr. 
Jaroslav Suvák (68.), Miroslav 
Burják (15.), Katarína Gajdošová 
(23.), Vladimír Chudik (7.), Ing. 
Jozef Gogoľ (6.), Viktor Varga 
(5.), Vladimír Ilečko (4.) - všetci 
zo Svidníka, Mgr. Róbert Potoma 
(10.), Ľuboslav Hmurčík (58.), 
Jozef Kimák (58.), Peter Kimák 
(25.), Mgr. Slávko Surmaj (31.), 
Ľudovít Korekáč (45.) - všetci zo 
Stropkova, Ján Hlavinka (63.) - 
Giraltovce, Klaudia Raganová 
(11.), Marti n Ragan (11.) - obaja 
z Kurimky, Marta Gajdošová (3.), 
Ladislav Gajdoš (40.) - obaja z 
Beňadikoviec, Juraj Popik (39.) - 
Duplín, Ján Drimák (4.) - Stročín, 
Žaneta Vachnová (4.) - Vyšný Or-
lík, Marti n Močilenko (21.) - Niž-
ná Pisaná, Ing. Kristi án Tirer (pr-
vodarca), Jozef Tirer (3.) - obaja 
z Duplína.

Od srdca 
k srdcu

Ďakujeme za mikulášske dary
Asi ako všetky deti  a dobrí ľu-

dia , aj my v Dome detí  Božieho 

milosrdenstva,n.o. sme 
na naše veľké potešenie 
boli pri príležitosti  sviat-
ku sv. Mikuláša aj tento 
rok obdarovaní bohatou 
nádielkou darov. 

Za dary ďakujeme 
týmto sponzorom: Ing. 
Ján Holub Š- Autoservis, 
Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym po-
sti hnutí m v Stropkove, 
Slavomír Pašeň Sp-it, p. 
Monika Keselicová, zá-
stupcovia spriatelenej or-
ganizácie Hedónia, n.o. – 
Mgr. Dárius Jenča a Mgr. 
Marti na Klimovičová, p. 
Ivana Potomová.

Zároveň ďakujeme 
všetkým darcom, ktorí 
nám v priebehu zbierky 

konanej počas akcie Coca-Cola 
Vianočný kamión venovali fi nančný 

príspevok. 
Dom detí  Božieho 

milosrdenstva, n. o.
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PREDÁM
* Predám obývaciu stenu. Tel.: 

0905 299 974. 
* Predám závitnicu na ústredné 

kúrenie, 2 ks plynové bomby (10 a 
5 kg), sud na kapustu (30 l) – kame-
nina, (50l) – hliník, dlažbu na chod-
ník 10 m2 (35x35, 15x15, vŕtačku. 
Tel.: 0911 051 948, 742 4119. 
* Predám válendu a starší šijací 

stroj. Tel.: 0915 960 325. 
* Predám hviezdny ďalekohľad zn. 

Bresel D 35 x 286 a garážové dvoj-
dielne dvere komplet. Tel.: 0905 
374 345. 
* Predám lacno svadobné šaty (č. 

36-38) a starší dámsky kožuch (č. 
54). Tel.: 0902 577 871.

NEHNUTEĽNOSTI

* Mladá rodina súrne hľadá 1 ale-
bo 2-izbový byt do podnájmu. Tel.: 
0904 986 332.
* Ponúkam do nájmu obchodný 

priestor, vstup z chodníka, oproti  
ZOO. Tel.: 0905 946 670. 
* Predám stavebný pozemok v 

obci Šandal o výmere 2 073 m2. 
Rovinatý a slnečný. Prípojka na 
vodu a plyn. Blízko cesty. Tel.: 0917 
095 374, 0904 854 648. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám 2-izbový prerobený byt. 

Cena 24 000,- €. Volať od 18.00 do 
20.00 hod. Tel.: 0949 551 779. 
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Cena dohodou. Tel.: 
0907 593 826, 0949 658 832.
* Predám pozemok vo Vyškovciach. 

Tel.: 0908 982 558. 
* Predám starší rodinný dom vrá-

tane záhrady na Chotčanskej ul.. 
Cena dohodou. Tel.: 0944 261 843. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0911 853 504. 
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0918 
514 419.
* Predám 2-podlažný rodinný 

dom v strede obce s 30-árovou zá-
hradou v Nižnej Olšave aj so zaria-
dením a nábytkom. RD je čiastočne 
zrekonštruovaný. Z opačnej strany 
je možnosť nového stavebného po-
zemku z novej ulice. Cena dohodu. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 
982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fábia LPG s ťaž-

ným zariadením, r. v. 2002, 205 ti s. 
km. Menené rozvody, brzdy, spoj-
ka. TOP STAV. Cena dohodou. Tel.: 
0903 059 982. 
* Predám zimné gumy s diskami 

na Felíciu. Tel.: 0907 257 822.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam prerábanie bytových 

jadier, kúpeľní, dlažby, sadrokar-
tóny, sti erky, maľby a iné stavebné 
práce. Tel.: 0944 524 324.
* Pôžička u Vás doma. Tel.: 0908 

989 004, 0940 890 029. 
* Mulčujeme zarastené plochy a 

záhrady. Tel.: 0907 307 175.
* Prevádzame maliarske práce, 

plávajúce podlahy a pokládku 

rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa fenka jazvečíka cca 

7-mesačná. Tel.: 0911 976 484.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdeč-

nú, pracovitú priateľku na trvalý 
vzťah so záujmom o záhradku a 
chatku. (Do 60rokov, výška do 167 
cm). Tel.: 0915 910 718, 054/742 
4277. Stropkov.

dekoračného kameňa. Tel.: 0908 
688 704.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 
t v rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo 
a spoľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 
0905 862 893, etranssro@gmail.
com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

dôchodcu. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek 

od 21 rokov. Výhodné platové pod-
mienky. Tel.: 0915 252 845.

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hotel ALFA *** Giraltovce 
obsadzuje pracovné pozície: 

kuchár, hlavný čašník/čašníčka, 
čašník/čašníčka, recepčný/

recepčná, upratovačka.
Tel.: 0903 903 709
simixpo@stonline.sk

Firma REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia príjme do TPP 
manažéra kvality. Požadujeme 
VŠ, alebo SŠ elektrotechnic-
kého zamerania, prax v oblasti  
riadenia kvality min. 5 rokov, 
znalosť AJ, resp. NJ  – podmien-
kou. CV(v SJ a AJ) zasielať na:
ipotomova@repro-elektronik.sk

Firma JP Producti on pri-
jme zváračov CO2. Potrebná 
znalosť čítania výkresovej 
dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364, 742 89 88

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

* Prijmem pracovníkov na výkon 
NDT skúšok (vhodná pre absol-
ventov). Práca v ČR. Tel.: 0907 200 
036.
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 
a pomocnú silu do kuchyne, aj 

Zlatníctvo
TaT GOLD s. r. o.

MIKULÁŠSKA AKCIA
20 až 40 %

Od 1. 12. do 13. 12. 2014
Tešíme sa na Vašu návštevu

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Kaderníctvo MAJA, Šarišská 1

VIANOČNÁ AKCIA
Farbenie vlasov zľava 30 %
Od 6. 12. do 23. 12. 2014 

Tel.: 0908 569 704
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

NOTEBOOK ACER - 4 jadrový CPU INTEL
ACER E1-510, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU INTEL N2920, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ACER - 4 jadrový CPU AMD
ACER E1-522, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU AMD E2-
3800, 2 GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 229,- € !!!

až- 40 %

Základná škola, Hrnčiarska 795/61, Stropkov
Vás pozýva na „Deň otvorených dverí“

9. decembra 2014 od 13.30 hod.
Teší sa na Vás kolektí v ZŠ Hrnčiarska.
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Stropkovčania naplávali vyše 36 kilometrov
SOŠ elektrotechnická zorganizo-

vala minulý piatok na stropkovskej 
krytej plavárni zaujímavé podujati e. 
Verejnosť i žiaci a študenti  miest-
nych škôl sa mohli zapojiť do 8-ho-
dinovej plaveckej štafety. Hlavným 
koordinátorom akcie bol pedagóg 

zo SOŠE Dávid Gonos. „Ide o pod-
ujati e organizované v rámci výzvy 
Asociácie športu pre všetkých SR. 
Plavecká štafeta miest je celo-
slovenská korešpondenčná súťaž 
a v Stropkove sa koná po prvýkrát. 
Nejde o súťaž medzi jednotlivými 

plavcami, ale mestami ako cel-
kami. V tomto roku je do štafety 
zapojených 12 miest. Pravidlá sú 
jednoduché - pláva sa v 25-metro-
vom bazéne, minimálna vzdiale-
nosť je jedna dĺžka, maximálna je 
neobmedzená,“ vysvetlil D. Gonos. 

Od desiatej predpoludním do tri-
nástej plávali žiaci a študenti  strop-
kovských škôl, po nich prišla na rad 
verejnosť. „Očakávali sme vyšší 
počet plavcov zo škôl, no viacerým 
z ohlásených skomplikovala plány 
choroba. Každý účastník dostal po 

odplávaní účastnícky list a študenti  
i mikulášsky darček. S priebehom 
i výsledkom som veľmi spokojný. 
Venujem sa plávaniu od vysokej 

školy a mám k tomuto druhu športu 
veľmi pozití vny vzťah. Aj keď sme 
súťažili s inými mestami, hlavným 
cieľom bola popularizácia plávania 
v meste a to sa, dúfam, podarilo.“ 

Stropkovčania napokon dosiahli 

veľmi dobrý výsledok. Do štafety 
sa zapojilo 131 plavcov a dokopy 
odplávali 36 075 metrov. Najdlhšiu 
vzdialenosť absolvoval Marián 

Štochmaľ (3500 m, čo predstavuje 
140 dĺžok), zo žien bola najvytrva-
lejšia Henrieta Džopková s 2350 
metrami. Najstarším účastníkom 
štafety bol Anton Hričan.

-np-

Za pomoc a spoluprácu pri organizácii Plaveckého maratónu patrí po-
ďakovanie Petrovi Gočovi a ďalším ôsmim dobrovoľníčkam a dobrovoľní-
kom, Ing. Vladimírovi Čintalovi, Mestu Stropkov, Mgr. Tiborovi Kubičkovi 
a Mgr. Márii Šmajdovej, Bc. Vladimírovi Želinskému s kolektí vom a spon-
zorom: Asociácii športu pre všetkých SR, Coltsun Consult, Hollywood 
Cafe, Šmak K&Š s.r.o., STAMAR-SP, s.r.o., RaR Design, s.r.o., Personal. Swk. 
Service, s.r.o., Marek Pabin - Markon, SCBC, s.r.o., Marián Bednárik, Marián 
Pecuch - EMPE, Michal Petranik, Ján Dzurianin, Ján Cigán, Ľuboš Kavka, 
Jozef Staško - Drogéria, Lekáreň ELIXÍR, Slavomír Rapáč.   -dg-

Organizátori ďakujú
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Spoza zelených stolov
Už desať kôl majú 

odohrané stolnoteni-
sové družstvá v piatej 
lige. Prvá časť súťa-
že sa pomaly blíži ku 

koncu. Na čele je naďalej bez straty 
bodu Brusnica a na konci bez víťaz-
stva Centrál E. V klubovom derby 
Svidníčanov, déčka proti  efk u, boli 
na prekvapenie úspešnejší efk ári. 
Nečakane hladké víťazstvo získala 
Svidnička proti  Lužanom C. 

GS Vyšný Hrabovec - STOP 
Olšavka 6:12 (Goč ml. 4; Goč st. 1; 
Staničar po 1 – Harmada, Mulik po 
3,5; Pašeň, Harvilko po 2,5); ŠŠK 
Centrál Svidník E - STO Brusnica 
5:13 (Mikuš 2; Kurej, M. Kmiť ml., 
Soľanka po 1 - Ľ. Antoš, M. Antoš 
po 4,5; J. Antoš 2,5; Čabala 1,5); 
JMC Lužany pri Topli B - STMK 
Stropkov Veterán C 11:7 (M. Cigán 
3,5; M. Gdovin 3; St. Kočiš 2; Sabol 
1,5; K. Cigán 1 – 
Kočiš, Šafranko po 
3; Mihok, Bunda 
ml. po 0,5); ŠŠK 
Centrál Svidník C- 
ŠM TJ Staškovce 
15:3 (Kosár 4,5; 
M. Kosť, Petrík, 
Kostelník po 3,5 
– Marti n Maliňak 
2; Hrušč 1); TJ 
Radoma - STMK 

Stropkov Bokša B 3:15 (Pavlišin 2; 
Baran 1 –Tirer, J. Bedruň po 4,5; 
B. Bedruň 3,5; Regrut 2,5); ŠŠK 
Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál 
Svidník F 8:10 (Ščur 4,5; Nemec 2; 
Gonos 1,5 – Antoš 3,5; Vasilenko 
3; Dudáš 2; Štefanco 1,5); TJ Reál 
Svidnička - JMC Lužany pri Topli C 
15:3 (Soľanka, Klim po 4,5; Vl. Noga 
3; Timan 2; Suvak 1 – Sulinsky, M. 
Cigán po 1,5). 

Jedenáste kolo je na progra-
me 12. decembra o 18.00 hod.: 
STMK Stropkov Veterán C - GS 
Vyšný Hrabovec; STOP Olšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník E; ŠM TJ Staškovce - 
ŠŠK Centrál Svidník D; ŠŠK Centrál 
Svidník F - TJ Radoma; STMK 
Stropkov Bokša B - JMC Lužany 
pri Topli B; STO Brusnica - TJ Reál 
Svidnička; JMC Lužany pri Topli C - 
ŠŠK Centrál Svidník C. 

-ku-

1. Brusnica A 10 8 2 0 122:58 36
2. Stropkov - Bokša B 10 8 1 1 127:53 35
3. Centrál Svidník C 10 8 0 2 122:58 34
4. Centrál Svidník D 10 7 1 2 122:58 32
5. Lužany B 10 7 0 3 107:73 31
6. STOP Olšavka A 10 6 1 3 104:76 29
7. Staškovce A 10 6 1 3 110:70 29
8. Centrál Svidník F 10 4 1 5 92:88 23
9. Vyšný Hrabovec A 10 4 0 6 81:99 22
10. Lužany C 10 3 0 7 62:118 19
11. TJ Reál Svidnička A 10 1 2 7 61:119 15
12. Stropkov Veterán C 10 1 2 7 62:118 15
13. Radoma A 10 1 1 8 48:132 14
14. Centrál Svidník E 10 0 0 10 40:140 10

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním cestoval Stropkov na stret-

nuti e 9. kola na pôdu beznádejne posledného tí mu do 
Jablone s cieľom zvíťaziť. To sa mu nakoniec aj podarilo. 
Na víťazstve nášho tí mu sa podieľali hráči: M. Malina, J. 
Stolárk,B. Bedruň, V. Mihok a striedajúci J. Bunda ml. 

Výsledok: STO JABLOŇ - STMK STROPKOV 4:14 (Malina 4,5; 
Bedruň 3,5; Stolárik a Mihok 2,5; Bunda 1). 

Nasledujúce kolo 
cestuje Stropkov 
opäť na palubovku 
súpera, tentoraz do 
Vranova. Nedeľný 
súper Stropkova je 
tretej priečke tabuľ-
ky. Stretnuti e začína 
v nedeľu, 14. de-
cembra o 10.00 
hod.  -stmk-

Krajské kolo v školskom šachu, Humenné
Krajské kolo v školskom šachu sa uskutočnilo v dvoch ter-

mínoch. 28.12. sa zišli najlepší šachisti  Prešovského kraja ZŠ, 
ktorí sa prebojovali z obvodných súťaží na turnaji o postup na 

celoslovenské kolo. Turnaja sa zúčastnilo aj niekoľko majstrov Slovenska 
v prakti ckom šachu a tak získať 3 miestenky do fi nále nebolo jednoduché. 
Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na parti u + 3 sekundy za 
každý ťah. Z našich zástupcov najlepší výsledok dosiahol Eduard Paňko, 
ktorému však postup o vlások unikol, keď nedokázal zúročiť výbornú po-
zíciu v dôležitej parti i a v časovej ti esni iba remizoval. Piate miesto však 
nie je neúspechom, vzhľadom na to, že sa hralo iba v jednej kategórii do 
15 rokov. Pre ostatných hráčov nášho okresu bol už postup na krajské 
kolo úspechom a možno bude aj impulzom k ďalšiemu tréningu.

O týždeň neskôr sa konalo krajské kolo pre stredoškolákov. Súťaž 
bola veľmi vyrovnaná o čom svedčí jediná medaila pre hráča z prvej 
šestky nasadených chlapcov. O postup sa bojovalo až do posledného 
kola. Najviac sa darilo Jozefovi Fenikovi (Vranov n/T), ktorý prehral 
iba jednu parti u a zaslúžene sa prebojoval z 9.pozície pri nasadení na 
prvé miesto. Posledné kolo rozhodlo o ďalších postupujúcich. Radoslav 
Paňko (Gymnázium Stropkov) musel v poslednom kole zariskovať, pre-
tože postup mu zaručovalo iba víťazstvo. Hrať na víťazstvo za každú cenu 
však nie je jednoduché a teraz to nevyšlo ani Radovi, keď spotreboval 
dosť času a v lepšej koncovke, ale v časovej ti esni urobil chybu. Konečné 
7. miesto je však postupom o 4 priečky hore voči rati ngovému nasade-
niu. Samuel Sakalík (Gymnázium Svidník) aj Matúš Kotora (Gymnázium 
Stropkov) dosiahli výsledok primeraný výkonnosti  aj keď niektoré parti e 
mohli dopadnúť lepšie. Obaja však prišli zo žiackej kategórie a turnaj bol 
pre nich výborná skúsenosť do budúcnosti . 

Najbližšie akcie
14. 12. – Treti a liga, ŠK Stropkov+Svidník – Šachová škola ISM Tatran 

Prešov
Kompletné výsledky, fotografi e a tabuľky nájdete na www.stropkov-

svidnik.chess.sk

ŠACH

Päťdesiat rokov oslávi 13. decembra 2014 Andrej Ufnár funkcionár 
a bývalý brankár TJ FC Olymp Gribov. Touto cestou mu želáme pevné 
zdravie, šťastie, lásku, rodinnú pohodu a veľa pracovných úspechov. Ďa-
kujeme mu za ochotu a snahu vždy pomôcť. 

K blahoželaniu sa pripájajú aj funkcionári a hráči 
TJ FC Olymp Gribov. 

Štefan Mulik 
Predseda TJ FC Olymp Gribov

K blahoželaniu sa pripájajú aj funkcionári a hráči 
TJ FC Olymp Gribov. 

Blahoželanie

K blahoželaniu sa pripájajú aj funkcionári a hráči 

1. ŠŠK Centrál Svidník A 9 8 1 0 125:37 34
2. STJ Družba Bardejov A 9 7 2 0 122:40 32
3. STŠK Tecák Vranov nT A 9 6 0 3 95:67 27
4. MŠK VSTK Vranov n/T C 9 6 0 3 92:70 27
5. STO Snina A 9 6 0 3 85:77 27
6. ŠK Orion Belá n/Cir. A 9 4 2 3 95:67 23
7. MSTK Sabinov A 9 4 2 3 90:72 23
8. STO Lemešany A 9 3 1 5 79:83 19
9. STMK Stropkov A 9 3 0 6 57:105 18
10. STK Brezovica A 9 2 0 7 59:103 15
11. MŠK VSTK Vranov n/T D 9 1 0 8 51:111 12
12. STO Jabloň A 9 0 0 9 22:140 9

Tabuľka

Tri body z vonku
Z rôznych príčin sa 

zápasu na palubovke 
Liptovského Hrádku zú-

častnilo len sedem hráčok klubu 
VK CeleGroup Stropkov, ktorý za-
strešuje OZ AMIS. Aj napriek tomu 
sa dievčatá nedali zahanbiť, keď 
v prvom zápase odchádzali do šatní 
síce s prehrou 3:1, no s vedomím, 
že podali vyrovnaný výkon. Do 
druhého stretnuti a nevkročili pra-
vou nohou. Prvý set znamenal pre-
hru, no po ňom karta neostala na 
rovnakej strane a naše juniorky, za 

neustáleho povzbudzovania klubo-
vých fanúšikov, vyhrali s prehľadom 
nasledujúce tri sety. 

Celému tí mu gratulujeme k zis-
ku ďalších troch bodov u súpera 
a prajeme veľa šťasti a pri najbliž-
šom domácom stretnutí , túto so-
botu, so súperom zo Spišskej Novej 
Vsi, ktorý je v pribežnom poradí na 
prvej priečke.

Zostava: I. Keselicová, M. 
Keselicová, J. Otrošinová, S. 
Pariláková, A. Petrová, I. Široká, Š. 
Tomková, tréner Maroš Šturák
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1. Kresťanská mládež 4 3 0 1 37:19 9
2. Palermo 4 2 1 1 39:25 7
3. Giboni 4 2 1 1 25:20 7
4. SCBC 4 2 1 1 20:20 7
5. Acta 4 2 1 1 26:31 7
6. Partizán 4 2 0 2 27:18 6
7. Dachcom team 4 0 1 3 20:39 1
8. Olympique Roma 4 0 1 3 25:45 1

Tabuľka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Čelo tabuľky vzácne vyrovnané
Mestská liga v halovom futbale

Hneď v úvodnom zápase treti eho kola predviedli hráči SCBC a Palerma strhu-
júce predstavenie, v ktorom všetci účinkujúci siahli na dno svojich síl. Aj napriek 
40-minútovému vedeniu prvého menovaného mužstva nakoniec hráči Palerma 
sti ahli náskok a konečný remízový rezultát bol spravodlivým vyústením zápletky. 
V súboji minuloročných fi nalistov viedla Acta po prvom polčase už 5:0, no vďaka 
bojovnosti  parti zánov sa v závere strachovala o výsledok. V drese Acty sa na víťaz-
stve 8:7 výraznou mierou podieľal 4-gólový Matúš Motyka. V divácky obľúbenom 
stretnutí  medzi Kresťanskou mládežou a Gibonmi rozhodla posledná 10-minútov-
ka. V 41. minúte viedlo mužstvo s krížom na drese 4:3, no aj napriek tomu odchá-
dzalo z ihriska porazené. Giboni obetavou hrou otočili stav stretnuti a na 7:5 a po 
zápase si tak opäť zakričali tradičné „ciky-caky“. Treti e kolo vyvrcholilo súbojom 
medzi Olympique Roma a Dachcom teamom. Olympique hnaný dopredu šiestym 
hráčom z publika prehrávali po polovici stretnuti a o päť gólov. Do druhého polčasu 
však do brány nastúpil žolík Franti šek Čonka a držal svoj tí m fantasti ckými zákrok-
mi nad vodou. Keď sa k nemu pridala útočná „samba“ v podaní Sivákovcov, zrodil 
sa prvý bodový zisk pre Olympique Roma v obnovenej edícii halovej ligy.

Pred štvrtou sériou zápasov patrili k nezdolaným tí mom už len Giboni 
a Palermo. Obidva celky však prišli o svoju neporaziteľnosť proti  skúseným muž-
stvám Parti zánu resp. Acty. Napínavým bol najmä záver druhého stretnuti a, v kto-
rom mladíci z Palerma viedli dve minúty pred koncom o gól. Najlepší strelec súťaže 
Oliver Špilár však v 49. minúte hneď po svojom návrate z trestnej lavice vyrovnal 
na 6:6. O niekoľko sekúnd neskôr zariadil tri body pre Actu strelou pod brvno starší 
z bratov Kentošovcov Ľuboš.

Vyrovnané bolo aj stretnuti e medzi Dachcom teamom a SCBC. Aj napriek spo-
ľahlivým zákrokom skúseného harcovníka medzi žrďami Dušana Hrubého nedoká-
zal Dachcom team doti ahnuť stratu. V poslednom víkendovom súboji kontrolovala 
Kresťanská mládež celý priebeh stretnuti a proti  Olympiku a nebyť poľavenia v zá-
vere, mohla zvíťaziť aj vyšším rozdielom. Po štyroch kolách sa tak ujala vedenia 
v tabuľke, no bodové rozdiely medzi prvým a šiestym miestom sú len minimálne.

3.kolo

SCBC – Palermo 5:5 (3:2)
ŽK: Petrišin 
Góly: D. Novický 2, Bodnár 2, P. 

Medvec - F. Dolutovský 2, I. Tabiš ml., 
Petrišin, F. Špak

SCBC: Kostovčík - Bodnár, 
Rusnák, Dávid Polaščík, M. Novický, 
D. Novický, M. Medvec, P. Medvec, 
Keselica, Jačisko

Palermo: Varchol - Petrišin, I. 
Tabiš ml., I. Tabiš st., F. Dolutovský, 
Demčo, Pundžák, F. Špak, Olah

Parti zán – Acta 7:8 (0:5)
Góly: Homoľa 2, Kapišovský, P. 

Špak, D. Teraz, Pánik, Zápotocký - 
Motyka 4, Špilár 2, Mihok, P. Kentoš

Parti zán: Zápotocký - Homoľa, P. 
Špak, D. Teraz, Pánik, V. Bochin st., V. 

Bochin ml., Kapišovský
Acta: Vateha - Špilár, P. Kentoš, 

Ľ. Kentoš, Mihok, Vaňko, Jakubčo, 
Motyka

Giboni – Kresťanská mládež
7:5 (3:2)

Góly: Frederik Varga 3, Farbanec, 
Fedorco, Vrábeľ, Zmij - Petra 2, Poľák, 
Burcák, Š. Berežný

Giboni: Jakub - Fedorco, 
Farbanec, Vrábeľ, Zmij, Bučko, Béreš, 
Cepa, P. Latt a, M. Latt a, Gajdoš, F. 
Varga

Kresťanská mládež: Hažer - 
Poľák, Polaščík, E. Tabiš, Karsa, 
Burcák, J. Berežný, Šugár, Š. Berežný, 
Petra, Čabala
Olympique Roma – Dachcom team 

10:10 (2:7)
ŽK: R. Sivák (Olympique Roma)

Góly: T. Sivák 4, J. Sivák 3, D. 
Šamko, P. Sivák, K. Čonka - M. Medvec 
3, T. Berežný 2, Danko, Ferenc, Jurko, 
M. Mojsej, Demjan 

Olympique: M. Sivák (F. Čonka) - 
T. Sivák, D. Sivák, J. Sivák, P. Sivák, R. 
Sivák, Š. Sivák, K. Čonka, V. Čonka, D. 
Cina, J. Olach, Š. Olach, D. Šamko

Dachcom team: Hrubý - Danko, T. 
Berežný, M. Medvec, Mojsej, Demjan, 
Dovičák, Ferenc, Jurko

All Stars 3.kola
Franti šek Čonka (Olympique 

Roma) - Miloš Medvec (SCBC), 
Petrišin (Palermo), , Motyka (Acta), F. 
Varga (Giboni)

4.kolo

Parti zán – Giboni 6:2 (2:0)
Góly: Bochin ml. 3, Zápotocký, 

Pánik, Homoľa - F. Varga, Tirko
Parti zán: Sejkanič - Zápotocký, 

Bochin st., Bochin ml., Pánik, Homoľa, 
P. Špak, L. Medvec

Giboni: Jakub - F. Varga, Michrina, 
Fedorco, Kochan, Béreš, Zmij, P. Latt a, 
M. Latt a, Farbanec, Cepa, M. Potoma, 
Tirko

Palermo – Acta 6:7 (1:3)
ŽK: Pundžák- Špilár
Góly: Demčo 3, F. Dolutovský, F. 

Špak, I. Tabiš ml. - Špilár 3, P. Kentoš 
3, Ľ. Kentoš

Palermo: Varchol - Demčo, F. 
Dolutovský, I. Tabiš ml., Olah, Petrišin, 
F. Špak, Kimák, Pundžák

Acta: Vateha - Špilár, Ľ. Kentoš, P. 
Kentoš, Motyka, Vaňko, Porkoláb

SCBC – Dachcom team 5:3 (3:2)
ŽK: Danko- Miloš Medvec 
Góly: Miloš Medvec 2, 

Bodnár, Hajduk, Rusnák - Marián 
Medvec 2, Danko

SCBC: Brendza - Dávid 
Polaščík, Rusnák, Bodnár, 
Jačisko, M. Novický, Keselica, P. 
Medvec, Miloš Medvec

Dachcom team: Hrubý - Danko, 
Berežný, Marián Medvec, M. Mojsej, 
Jurko, Demjan

Kresťanská mládež – Olympique 
Roma 12:4 (8:0)

ČK: M. Ferenc (Olympique)
Góly: Poľák 3, Š. Berežný 2, 

Čabala 2, Burcák 2, Petra, E. Tabiš, J. 
Berežný - T. Sivák, D. Šamko, Š. Sivák, 
P. Sivák

Kresťanská mládež: Hažer - 
Burcák, Poľák, Čabala, Petra, E. Tabiš, 
J. Berežný, Š. Berežný

Olympique Roma: M. Sivák (F. 
Čonka) - T. Sivák, D. Sivák, J. Sivák, P. 
Sivák, R. Sivák, Š. Sivák, K. Čonka, V. 
Čonka, D. Cina, J. Olach, Š. Olach, D. 
Šamko

All Stars 4.kola: Hrubý (Dachcom 
team) – Poľák (Kresťanská mládež), 
Bochin ml. (Parti zán), P. Kentoš (Acta), 
Demčo (Palermo)

Strelci:
11 gólov- Špilár (Acta)
10 - Demčo (Palermo)
7 - Fedorco (Giboni), Poľák 
(Kresťanská mládež), Burcák 
(Kresťanská mládež)

5. kolo, sobota, 13. decembra: 
14:00 Acta – Dachcom team
15:00 Giboni – Palermo
16:00 Kresťanská mládež – Parti zán
17:00 SCBC – Olympique

6. kolo, nedeľa, 14. decembra
14:00 Palermo – Kresťanská mládež
15:00 Dachcom team – Giboni
16:00 SCBC- Acta
17:00 Parti zán – Olympique  -eb-

Stropkovskí odchovanci v reprezentácii
Mládežnícki futbaloví tréneri 

Stropkova si do kolonky vychovaní 
reprezentanti  môžu zaškrtnúť ďalšie 

mená. Denis Potoma (U15), Dávid 
Špak (U16) a Matej Mydla (U17) si 
obliekli dres Slovenska vo svojich 

vekových kate-
góriách. Potoma 
s beckhamovskou 
sedmičkou na drese 
nastúpil v stredo-
vej formácii svojho 
mužstva dvakrát 
proti  Maďarsku (2:2, 
2:1). Ďalší slovanis-
ta, Matej Mydla, je 
stabilným členom 
slovenskej „sedem-
nástky“ v pozícii 
brankára. Najmladší 
z bratov Špakovcov 
Dávid, odohral 
celý zápas proti  
Bielorusku. Aj vďaka 
jeho defenzívnym 

schopnosti am sa zrodil 
bezgólový výsledok 0:0. 
Dávid sa len nedávno 
vráti l zo sústredenia 
v Španielsku, kde v drese 
Michaloviec odohral pre-
stí žne prípravne zápasy 
(Valencia, Real Madrid). 
Nezabudnuteľným zážit-
kom preňho ostane aj 
návšteva slávnych štadió-
nov Fc Barcelona a mad-
riského Realu. Všetkým 
talentom z mládežníckej 
liahne Stropkova želá-
me veľa úspechov, aby 
v reprezentačnom drese 
pravidelne nastupovali aj 
v seniorskej kategórii. -eb-
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50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2014 ————— ————— 15.12.- 21.12. ————— ————— ————— —————
52. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 22.12. - 28.12.
01. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12. - 4.1. —————
02. 2015 5.1.- 11.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2015 ————— ————— ————— ————— 12.1.- 18.1. ————— —————
04. 2015 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— ————— —————
05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Boje v Karpatoch 1914-1915
Od novembra 2014 do konca 

marca 2015 je vo výstavnej sie-
ni Slovenského národného mú-
zea- Múzea ukrajinskej kultúry 
(ďalej ,,SNM-MUK“) vo Svidníku 
sprístupnená výstava Prvá sve-
tová vojna -,,Boje v Karpatoch 
1914-1915“, ktorú zorganizovali 
SNM-MUK a Vojenský historic-
ký ústav Brati slava - Múzejné 
oddelenie Svidník. Výstava te-
mati cky približuje priebeh bojov 
v Karpatoch v prvom roku voj-
ny na území severovýchodné-
ho Slovenska prostredníctvom 
záberov zachycujúcich bojovú 
činnosť ako aj každodenný život 
vojakov počas vojny. Návštevníci 
majú možnosť vzhliadnuť napr. 

pochovávanie vojakov, prevoz 
zajatcov a pod. Vojna sa dotkla 
aj civilného obyvateľstva a teda 
nemôžu chýbať fotografi e pribli-
žujúce utrpenie obyčajných ľudí, 
ktorí museli opúšťať svoje domo-
vy. Zaujímavým oživením výsta-
vy sú nádherné dobové kresby 
a karikatúry zo spomínaného ob-
dobia. Miestni obyvatelia možno 
spoznajú aj svojich predkov bo-
jujúcich v prvej svetovej vojne, 
ktorých fotografi e sú takisto sú-
časťou výstavy: Mikuláš Berežný 
z Dobroslavy, Pavel Sluk z obce 
Suchá, p. Soľanka zo Svidničky, 
Juraj Herman z Vagrinca a Andrej 
Capko z Krajnej Bystrej.

Vážená redakcia, zasielam dve fotografi e nasnímané bezprostredne po 
skončení jedného z kôl mestskej ligy v halovom futbale. Na hornej fotogra-
fi i je časť tribúny, kde sedeli fanúšikovia klubu Olympique Roma zloženého 
z miestnych Rómov. Dolná fotografi a zobrazuje stav tribúny, kde sedeli priaz-
nivci ostatných klubov a počas celého dňa ich bolo nepomerne viac. Dokázali 
sa ale správať slušne a nerobiť neporiadok.  Návštevník halovej ligy


